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CONSELHO REGIONAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CORE/RS 

 

DECISÃO DOS RECURSOS 

(INFRARRELACIONADOS) 

 

I 

DOS RECURSOS 

 

 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos infrarrelacionados concorrentes ao Concurso Público destinado ao 
preenchimento de vagas de seu quadro de pessoal e formação de cadastro reserva, que insurgem contra a publicação 
do gabarito preliminar, conforme disposto no EDITAL Nº 01, DE 18 DE JULHO DE 2023. 
 

RECURSOS INTERPOSTOS À COMISSÃO EXAMINADORA 

 

Inscrição Nome Cargo 

462000513 Juliana Da Silva Costa Advogado 

462000450 Juliana Gularte Moraes Advogado 

462001490 Leticia Figueiredo Roa Advogado 

462000907 Matheus William Souza Dos Santos Advogado 

462002539 Roberto Reis Da Silva Advogado 

462000177 Tharles Pinzon De Souza Advogado 

462001934 Aline Silva Da Silva Assistente Administrativo 

462000306 Carlos Alexandre Lopes Soares Assistente Administrativo 

462000504 Eduardo Vidal Domingues Assistente Administrativo 

462002792 Elaidison Back Assistente Administrativo 

462000194 Éverton Benedito Marcelo Assistente Administrativo 

462003007 Felipe Oliveira De Santana Assistente Administrativo 

462001861 Ícaro Fernando Gomes Cunha Assistente Administrativo 

462001788 Isabel Caroline Dos Santos Assistente Administrativo 

462003114 Janaina Naiara Foletto Assistente Administrativo 

462000056 Jonathan Lopes Minho Assistente Administrativo 

462001472 Lucia Helena Schreiner Gai Assistente Administrativo 

462001032 Luisa Dotto München Assistente Administrativo 

462001148 Mariana Barragana Pires Da Silva Assistente Administrativo 

462000156 Mariela Groff Assistente Administrativo 

462001300 Matheus Pereira Cardoso Assistente Administrativo 

462002956 Nicole Paulus Assistente Administrativo 

462002626 Nicolle Pavezi Assistente Administrativo 

462001246 Pricila Rejane Da Silva Schmidt Assistente Administrativo 
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462002472 Rafael Brum De Oliveira Assistente Administrativo 

462001938 Rafael Da Costa Carvalho Assistente Administrativo 

462000017 Tiago Forgiarini Aiub Assistente Administrativo 

462000905 Tobias Borges Grippa De Souza Assistente Administrativo 

462001367 Vitória Tederke Assistente Administrativo 

462000193 Wagner Oldenburg Assistente Administrativo 

462003052 Wagner Rodrigues Marques Assistente Administrativo 

462000743 Afonso Bongiolo Junior Fiscal 

462000946 Bruna Barela De Souza Fiscal 

462001896 Bruna Luz Correa Fiscal 

462001863 Caio Cezar Pereira De Souza Fiscal 

462001336 Claudio Costa Da Silva Junior Fiscal 

462000107 Conrado Schwambach Fiscal 

462001650 Daiana De Oliveira Bueno Fiscal 

462001662 Daiane De Oliveira Bueno Lopes Fiscal 

462000549 Daniel Elias Zoldan Dos Santos Fiscal 

462000421 Diego Vargas Gonçalves Fiscal 

462002812 Ederson Darde Fernandes Fiscal 

462001827 Edson Tosi Fiscal 

462000059 Jonathan Lopes Minho Fiscal 

462002370 Jorge Ezequiel Saraiva Trindade Fiscal 

462002042 Larissa Oliveira Rocha Fiscal 

462001250 Luis Eduardo Paiva Lejes Fiscal 

462002642 Max Antonio Gonçalves Luiz Fiscal 

462001439 Paola Cezar De Oliveira Fiscal 

462000142 Raquel Cardoso Lopes Da Silva Fiscal 

462000201 Ricardo Lucas Lobo Fiscal 

462000741 Tatiane Macedo Condota Monteiro Bongiolo Fiscal 

462001445 Vania Regina Bielenki Graminha Fiscal 

 

II 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS  

  

As questões suscitadas pelos recorrentes são a seguir analisadas:  

 
Cargo: Advogado 
 

BRANCA VERDE 

05 10 

 
Recurso Improcedente. Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
De acordo com o enunciado da questão, o candidato deveria marcar a alternativa cujos significados substituem 
arrefecimento e esdrúxulo.  
É necessário considerar que as palavras possuem significados diversos como também sinônimos que, em alguns 
contextos, podem ser usadas sem alterar o significado da sentença. 
A partir dessa consideração, temos que segundo o dicionário da língua portuguesa, arrefecimento significa diminuição 
observada na temperatura de; desaparecimento do calor; esfriamento; ausência de forças; perda do ânimo; 
desanimação; diminuição da intensidade de algo, esfriamento (O chefe ligou o ar condicionado e arrefeceu a 

https://www.infopedia.pt/dicionarios/lingua-portuguesa/diminui%C3%A7%C3%A3o
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temperatura do ambiente). A palavra também pode ser substituída por seus seguintes sinônimos: conter, algidez, 
esmorecimento, etc.  
A palavra esdrúxulo, por sua vez, significa algo fora do comum, estranho. No contexto analisado, a palavra pode ser 
substituída por “incomum”, dentre as opções de resposta, pois vulgar, trivial e normal estão relacionadas ao sinônimo 
de comum. 
Assim, sem que altere o significado do trecho, as palavras arrefecimento e esdrúxulo podem ser substituídas por: 
controle e incomum.  
“Mesmo com o eventual controle da pandemia, não era mais incomum ou utópico exigir um modelo flexível de 
trabalho.” (5º§) 
 
Fonte: 

• aulete.com.br 

• HOUAISS, Antônio. Dicionário Houaiss da Língua Portuguesa. Rio de Janeiro, Ed. Objetiva, 2001. 
 
 

BRANCA VERDE 

12 15 

 
Recurso Improcedente. Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
O enunciado apresenta as seguintes informações: 

• O advogado de um conselho regional de representantes comerciais monitora 45 processos atualmente.  

• Sabe-se que 30 processos foram julgados e os demais continuam tramitando na Justiça Federal.  

• Além disso, 60% dos processos que continuam em tramitação são oriundos do interior do estado  

• 20% dos processos julgados são oriundos da capital do estado. 
Com essas informações, pode-se montar a seguinte tabela cruzada: 

  Interior Capital Total 

Julgados 24 6 30 

Tramitação 9 6 15 

Total 33 12 45 

Assim, o número de processos que continuam em tramitação ou são oriundos do interior do estado é dado por 24 + 9 + 
6 = 39. 
DECISÃO: MANTER O GABARITO. 
 
Fonte:  

• MORGADO, Augusto C. Raciocínio Lógico-Quantitativo. Elsevier Brasil, 2008. 
 
 

BRANCA VERDE 

16 19 

 
Recurso Improcedente. Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
Não assiste razão ao recurso interposto, considerando que o enunciado aduz sobre as dúvidas de Fernanda, em relação 
a rescisão do contrato de representação comercial e o comando da questão é claro ao solicitar que o candidato aponte 
motivos justos para rescisão do contrato de representação comercial pelo representado e nada diz sobre Fernanda ter a 
intenção de rescindir seu contrato. 
 
Fonte: 

• https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l4886.htm 
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BRANCA VERDE 

17 20 

 
*Retificado em 21/11/2023 

Recurso Procedente. Questão Anulada. 
Assiste razão a anulação do item, considerando que este foi confeccionado totalmente nos moldes do Código de Ética 
dos Representantes Comerciais – Resolução nº 277/2004 revogado pelo novo Código de Ética e Disciplina dos 
Representantes Comerciais – Resolução nº 2.043/2022. 
 
Fonte: 

• https://www.confere.org.br/wordpress/2022-resolucao-no-2-043-2022/ 
 
 

BRANCA VERDE 

35 36 

 
Recurso Improcedente. Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
Analisadas as razões recursais, verifica-se que estas não merecem acolhimento.  
Toda pessoa física ou jurídica que exerce a atividade de representante comercial deve se inscrever no CORE (Conselho 
Regional de Representantes Comerciais), bem como, deve recolher a anuidade a fim de garantir o exercício regular da 
profissão. 
Nesse sentido, é importante esclarecer que a regra de inscrição ao CORE e ao recolhimento de anuidade se diverge 
entre pessoa física e a pessoa jurídica. Isto porque, a pessoa física que exerce de forma autônoma a atividade de 
representação comercial, em razão da atividade por si só, tem a obrigatoriedade de se inscrever no conselho e, por 
óbvio recolher a anuidade. 
No que diz respeito a pessoa jurídica, por sua vez, o regramento legal é diverso. Isto porque, o registro nas entidades 
fiscalizadoras do exercício de profissões não é requisito para o exercício da atividade empresarial. Portanto, o art. 1º da 
Lei nº 6.839/80 estabelece a atividade básica desenvolvida ou o serviço prestado a terceiros como critério definidor da 
obrigatoriedade de registro das empresas nas entidades competentes para a fiscalização. 
Ou seja, o que define a obrigatoriedade de inscrição nas entidades fiscalizadoras é a atividade empresarial básica de fato 
exercida. Desse modo, caso a empresa possua na sua descrição de atividade empresarial a representação comercial, 
contudo, de fato não a exerça, esta não se obriga a inscrição ao CORE. É o que recentes julgados demonstram: 

TRIBUTÁRIO. EMBARGOS À EXECUÇÃO FISCAL. ANUIDADES. CONSELHO DE FISCALIZAÇÃO 
PROFISSIONAL. ANUIDADE PESSOA JURÍDICA. FATO GERADOR. 1. O fato gerador da contribuição paga 
aos Conselhos de Fiscalização Profissional é o efetivo exercício da atividade sujeita a registro, e não a 
inscrição propriamente dita. Assim, ainda que haja a inscrição em Conselho, não havendo prestação de 
atividade não há falar em pagamento de anuidade. 2. Hipótese em que, não exercendo a atividade 
caracterizadora do fato gerador das anuidades decorrente do encerramento de suas atividades, não são 
exigíveis anuidades posteriores à baixa da empresa. 3. Mantida a extinção da execução fiscal, por 
ausência de fato gerador. 4. Apelo improvido. (TRF4, AC 0007318-02.2016.404.9999, SEGUNDA TURMA, 
Relator ROBERTO FERNANDES JÚNIOR, D.E. 05/08/2016) (grifei) 
 
TRIBUTÁRIO. EXECUÇÃO FISCAL. EXCEÇÃO DE PRÉ-EXECUTIVIDADE. ANUIDADES. CONSELHO DE 
FISCALIZAÇÃO PROFISSIONAL. ANUIDADE PESSOA JURÍDICA. FATO GERADOR. 1. O fato gerador da 
contribuição paga aos Conselhos de Fiscalização Profissional é o efetivo exercício da atividade sujeita a 
registro, e não a inscrição propriamente dita. Assim, ainda que haja a inscrição em conselho, não 
havendo prestação de atividade, não há falar em pagamento de anuidade . 2. Hipótese em que, não 
exercendo a atividade caracterizadora do fato gerador das anuidades decorrente do encerramento de 
suas atividades, não são exigíveis anuidades posteriores à baixa da empresa. 3. Mantida a extinção da 
execução. (TRF4, AC 0002186-61.2016.404.9999, SEGUNDA TURMA, Relator OTÁVIO ROBERTO 
PAMPLONA, D.E. 19/04/2016) (grifei) 

Destarte, não merece retoque o gabarito preliminarmente divulgado, julgando-se improcedentes os recursos. 
 
Fonte: 

https://www.jusbrasil.com.br/topicos/12110334/artigo-1-da-lei-n-6839-de-30-de-outubro-de-1980
https://www.jusbrasil.com.br/legislacao/128305/lei-6839-80
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• https://www.jusbrasil.com.br/jurisprudencia/trf-4/395463518 

• https://consulta.trf4.jus.br/trf4/processos/visualizar_documento_gedpro.php?local=trf4&documento=8219136
&hash=5495380bfe9b6d181004bc3942ec1fab 

 
 
 
Cargo: Assistente Administrativo 
 

BRANCA VERDE 

01 05 

 
Recurso Improcedente. Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
A pequena crônica de Clarice Lispector discorre sobre a insônia. Clarice consegue trazer os dois lados de uma mesma 
situação, em que às vezes ela se sente solitária, desamparada e angustiada; outras vezes consegue acessar toda a 
potência e liberdade do isolamento, vivenciando o que se costuma chamar de “solitude”. Ao analisar as opções de 
respostas apresentadas, podemos afirmar que o principal propósito comunicativo do texto é: “Vivenciar toda a potência 
e liberdade do isolamento, experimentando o que se costuma chamar de ‘solitude’.”. Tendo em vista que o propósito 
comunicativo diz respeito à finalidade, ao intuito da comunicação textual, a afirmativa “Privilegiar uma liberdade 
momentânea sentida quando se é “toda sozinha no mundo” não atende à indagação abordada. Verifica-se que o texto 
aborda sobre o fato de “sofrer de insônia”; e a liberdade momentânea, na verdade, se refere à solidão, um tempo vazio. 
Não há intenção de “privilegiar”, ou seja, preferência por ser “sozinha no mundo”, haja vista que a autora se refere 
apenas a não ser incomodada ou interrompida. 
 
Fonte: 

• O próprio texto.  
 
 

BRANCA VERDE 

02 06 

 
Recurso Improcedente. Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
O título da crônica evidencia: “Insônia infeliz e feliz”, considerando as noites “em claro” que a articulista vive. O trecho 
literal “É um nada a um tempo vazio e rico” o justifica, tendo em vista que “é um nada a um tempo vazio” se refere ao 
desespero de estar acordada, com insônia, constatando uma implacável solidão. No entanto, o excerto “É um nada a um 
tempo (...) rico” retrata os momentos que ninguém interrompe a cronista; instantes em que ela vivencia uma liberdade 
momentânea e exclusiva ao tomar café, ver o mar, a praia, o despertar do sol, até que o dia e as pessoas vão 
“amanhecendo”. As demais passagens literais não justificam o título; são ideias secundárias e acessórias. 
 
Fonte: 

• O próprio texto. 
 
 

BRANCA VERDE 

03 07 

 
Recurso Improcedente. Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
A única informação que não se trata de recursos argumentativos é: “exemplos e digressões”. É possível constatar tal 
informação, uma vez que a cronista não adere referências; arquétipos; lições; modelos; normas; e, provérbios que 
poderiam justificar a característica “exemplos”. E, ainda, o texto não é caracterizado com “digressões”, recurso utilizado 
para afastar a atenção do leitor sobre alguma ação da história principal. Com tal recurso literário é possível iniciar um 
tema secundário pouco importante para a trama, ou refletir sobre um assunto que foge da narrativa principal. As 
demais particularidades são claramente evidenciadas ao longo do texto, a saber: progressão temporal: “Deve ser noite 
alta” (1º§); “Depois vai amanhecendo” (10º§); apresentação de fatos: “Saio da cama, tomo café” (2º§); “Então fico 
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sentada na sala, sentindo” (4º§); consistência do raciocínio: “Mas quantas vezes a insônia é um dom” (6º§); “O mar é 
meu, o sol é meu, a terra é minha” (11º§).  
 
Fonte: 

• O próprio texto. 
 
 

BRANCA VERDE 

04 08 

 
Recurso Improcedente. Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
Levando em consideração a conjuntura textual, podemos afirmar categoricamente que a única associação inadequada e 
incorreta é: lúcida, que significa esperta; perspicaz; sagaz. Entretanto, as demais relações estabelecidas evidenciam o 
significado correto, a saber: espreita: observa, vigia; súbito: inesperado, repentino; rara: que é extraordinária e 
admirável, notável.  
 
Fonte: 

• FERREIRA, Aurélio Buarque de Holanda. Dicionário Aurélio da língua portuguesa. 5ª ed. Curitiba: Positivo, 2010. 
 
 

BRANCA VERDE 

05 09 

 
Recurso Improcedente. Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
Os períodos “Tomar uma pílula para dormir? Mas e o vício que nos espreita?” (4º§) determinam uma relação de 
contraste, indicando a suspensão de uma expectativa criada pelo primeiro período. É fundamental considerar que as 
conjunções adversativas estabelecem uma oposição ou um contraste entre a ideia presente na primeira oração e a que 
consta na segunda. São elas: mas (sempre no início da oração); porém; entretanto; no entanto; contudo; todavia; não 
obstante.  
 
Fonte: 

• CASTILHO, A. T. Nova Gramática do Português Brasileiro. São Paulo: Contexto, 2010. 
 
 

BRANCA VERDE 

06 01 

 
Recurso Procedente. Questão Anulada. 
Quando falamos ou escrevemos, podemos tanto usar as palavras com seu sentido literal – aquele que aparece no 
dicionário – quanto atribuir-lhes sentidos diferentes. Linguagem conotativa é o uso de palavras ou expressões em 
sentido figurado, não literal. Quando usamos a linguagem conotativa ou figurada, atribuímos às palavras significados 
novos, ampliando o seu sentido literal ou primário. Apesar de ter seu sentido modificado ou ampliado, as palavras ou 
expressões usadas em linguagem conotativa não devem ser usadas aleatoriamente, ou seja, elas devem ter sentido. 
Linguagem denotativa é o sentido que carrega o significado básico das palavras, expressões e enunciados de uma língua. 
Em outras palavras, o sentido denotativo é o sentido real, dicionarizado das palavras. Dessa forma, em “As nuvens se 
clareando sob um sol às vezes pálido como uma lua, às vezes de fogo puro” (11º§), as expressões tiveram o sentido 
literal modificado. Dessa forma, há uma inconsistência no enunciado da questão que deveria questionar sobre a 
passagem do texto que serve de exemplo para a seguinte afirmação: “Quando uma palavra ou expressão é utilizada fora 
de seu sentido usual, dizemos que foi empregada conotativamente”. 
 
Fonte: 

• CASTILHO, A. T. Nova Gramática do Português Brasileiro. São Paulo: Contexto, 2010. 
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BRANCA VERDE 

08 03 

 
Recurso Improcedente. Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
O pronome relativo “que” é o de mais largo emprego, chamado de relativo universal, pode ser empregado com 
referência a pessoas ou coisas, no singular ou no plural. São considerados pronomes relativos: “Ainda arranjarei alguém 
igual a quem eu possa telefonar às duas da noite e que não me maldiga” (substitui “alguém”); “Mas e o vício que nos 
espreita?” (substitui “vício”); e, “E o telefone mudo, sem aquele toque súbito que sobressalta” (substitui “toque”). A 
única opção de resposta que atende ao questionamento é: “E nem posso pedir que me telefonem no meio da noite pois 
posso estar dormindo e não perdoar” pois se trata de conjunção integrante.  
 
Fonte: 

• CASTILHO, A. T. Nova Gramática do Português Brasileiro. São Paulo: Contexto, 2010. 
 
 

BRANCA VERDE 

09 04 

 
Recurso Improcedente. Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
Ao longo do texto são aplicados questionamentos e indagações com o objetivo de “estimular e incitar o leitor a respeito 
do assunto discutido”. Observe: “Ainda arranjarei alguém igual a quem eu possa telefonar às duas da noite e que não 
me maldiga. Quem?” (1º§); “Quem sofre de insônia?” (...) E o que se passa na luz acesa da sala?” (2º§); “Ler? Jamais. 
Escrever? Jamais.” (3º§); “Quem estará acordado agora? (...) Tomar uma pílula para dormir? Mas e o vício que nos 
espreita? (4º§); “Sentindo o quê? O nada.” (5º§). A opção de resposta D – fortalecer o pressuposto que mantém a 
temática apresentada, é inadequada, tendo em vista que os questionamentos aplicados ao longo do texto não 
asseguram o que se supõe antecipadamente a respeito do assunto a ser tratado. 
 
Fonte: 

• CASTILHO, A. T. Nova Gramática do Português Brasileiro. São Paulo: Contexto, 2010. 
 
 

BRANCA VERDE 

13 11 

 
Recurso Improcedente. Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
Alega o recurso que não é possível estabelecer uma conclusão com base nas premissas apresentadas. Entretanto, a 
questão apresenta três premissas: 

I. Todo padeiro acorda cedo. 
II. Algum professor acorda cedo. 
III. Marcelo não acorda cedo. 

E pede que se faça uma conclusão com base nessas premissas. 
Ora, se Marcelo não acorda cedo e todo padeiro acorda cedo, conclui-se que Marcelo não é padeiro (pois todo padeiro 
acorda cedo). Marcelo pode ser professor, mas isso é uma contingência (proposição que pode ser verdadeira ou falsa). 
Assim, conclui-se apenas que Marcelo não é padeiro. Ratifica-se o gabarito preliminar. 
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BRANCA VERDE 

16 19 

 
Recurso Improcedente. Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
A alternativa correta é a letra D – Área de Trabalho 
Segundo (LAMBERT e LAMBERT, 2016, p.9) Cada vez que você̂ entrar no Windows, uma das duas interfaces de usuário 
será ́exibida: a área de trabalho ou a Tela inicial. A área de trabalho do Windows 10 é semelhante à área de trabalho das 
versões anteriores do Windows: tem um fundo que preenche sua tela, hospeda utilitários do Windows, como a Lixeira, e 
pode ter atalhos para aplicativos, pastas e arquivos. 
 

 
Figura 1: Área de Trabalho 
Fonte: (LAMBERT e LAMBERT, 2016) 
 
A Barra de Tarefas e o Menu Iniciar, são componentes da Área de Trabalho. A barra de tarefas oferece acesso a todos os 
aplicativos, arquivos, configurações e informações do computador. As ferramentas fixas ficam nas extremidades 
esquerda e direita da barra de tarefas. Apesar da barra de tarefas possuir acesso a informações e arquivos, ela não 
permite inserir pastas em sua barra, sendo fixadas apenas através do explorador de arquivos e acesso aos arquivos, 
através do mesmo. 

 
O Menu Iniciar é outro componente da área de trabalho, que possui acesso a aplicativos, configurações e arquivos. 
Porém o ambiente que oferece um espaço organizado de trabalho é a Área de Trabalho ou também chamdo de 
“Desktop”. A Área de Trabalho desempenha um papel central ao fornece um espaço principal para que os usuários 
podem organizar atalhos, arquivos e pastas para acesso rápido. É uma parte essencial da interface do Windows, 
destinado a armazenar e facilitar o acesso a elementos essenciais, proporcionando uma área personalizável para 
armazenar elementos importantes. 
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Fonte: 

• LAMBERT, Joan; LAMBERT, Steve. Windows 10. Grupo A, 2016. E-book. ISBN 9788582604144. Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788582604144/. Acesso em: 18 out. 2023. 

• Microsoft. (2021). Personalizar a área de trabalho. Recuperado de: https://support.microsoft.com/pt-
br/windows/personalizar-a-%C3%A1rea-de-trabalho-4499dee1-78b4-eb6e-9f77-77fbf3a5cbf4 

 
 

BRANCA VERDE 

18 16 

 
Recurso Improcedente. Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
A alternativa correta é a letra D - Realizar cálculos e análises baseados em dados inseridos nas células.  
No Microsoft Excel, as fórmulas e funções têm a finalidade de efetuar cálculos e análises fundamentados nos dados 
inseridos nas células. Enquanto as fórmulas possibilitam realizar operações matemáticas, lógicas e estatísticas, as 
funções são predefinidas para desempenhar tarefas particulares, tais como soma, cálculo de média, busca de valores, 
entre outras. 
 
Fonte: 

• Support Microsoft. Visão geral de fórmulas no Excel. Disponível em: https://support.microsoft.com/pt-
br/office/vis%C3%A3o-geral-de-f%C3%B3rmulas-no-excel-ecfdc708-9162-49e8-b993-c311f47ca173 

 
 

BRANCA VERDE 

20 18 

 
Recurso Improcedente. Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
A alternativa correta é a letra C - Phishing. 
A alternativa que apresenta uma ameaça virtual que visa enganar o usuário é o Phishing. 
O Phishing é uma técnica de crime cibernético na qual os criminosos tentam enganar os usuários se passando por 
entidades confiáveis, geralmente por meio de e-mails falsos ou sites fraudulentos, para obter informações confidenciais, 
como senhas, números de cartão de crédito, etc.  
Phishing - Disfarçar-se como um site bem conhecido, como o de um banco, para obter informações pessoais de um 
usuário, como número de conta e código de acesso. (COMER, 2016, p.445) 
O spyware é um tipo de software malicioso que é projetado para coletar informações sobre a atividade do usuário sem o 
seu conhecimento ou consentimento. Ele não se espalha automaticamente de um computador para outro, mas sim se 
instala em um sistema para monitorar ou coletar dados. 
Spyware - Software que pode exibir anúncios (como pop-ups), coletar informações sobre você ou alterar as 
configurações do seu computador, normalmente sem obter seu consentimento adequadamente.  
 
Fonte: 

• Avast Academy. O guia essencial sobre phishing: Como funciona e como se proteger. Disponível em: 
avast.com/pt-br/c-phishing 

• COMER, Douglas E. Redes de computadores e internet. Grupo A, 2016. E-book. ISBN 9788582603734. Disponível 
em: https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788582603734/. Acesso em: 18 out. 2023. 

• LAMBERT, Joan; LAMBERT, Steve. Windows 10. Grupo A, 2016. E-book. ISBN 9788582604144. 
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BRANCA VERDE 

26 32 

 
Recurso Improcedente. Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
A alternativa correta é a letra A, conforme divulgado. Portanto, o recurso interposto para essa questão não procede, 
pois todas as afirmativas dispostas na questão estão corretas. 
A coesão de um grupo reflete o grau em que o grupo se mantém unido. Num grupo coeso, seus membros se sentem 
envolvidos uns com os outros e pelo grupo como um todo. Vários atores estimulam a coesão do grupo: 
- Tamanho do grupo => Grupos menores tendem a ser mais coesos do que os maiores, porque a proximidade física 
facilita a interação entre seus membros. 
- Recompensa em grupo => Recompensas pela cooperação no grupo que incentivem a interação podem estimular 
também a coesão, principalmente quando os membros estão executando tarefas interdependentes. 
- Avaliação Favorável => O reconhecimento concedido a um grupo pelo desempenho eficaz pode reforçar o sentimento 
de orgulho por pertencer ao grupo e pelo desempenho da equipe como unidade. 
- Isolamento => Ser excluído de outros grupos pode reforçar a percepção dos membros de que participam de um destino 
comum, o que, mais uma vez, motiva uma resposta unificada. 
 
Fonte: 

• Wagner, John Andrew III e Hollenbeck, John R. – Comportamento Organizacional – Criando Vantagem 
Competitiva – 4º Edição – São Paulo – Editora Saraiva. – 2020 – Pág. 260. 

 
 

BRANCA VERDE 

28 33 

 
Recurso Procedente. Gabarito alterado para alternativa D. 
A alternativa correta é a letra D e não C conforme divulgado. Portanto, os recursos impostos para essa questão 
procedem, pois o item II está INCORRETO. 
Justificativa: 

I. A organização por processos é apropriada quando a organização pretende que todas essas funções trabalhem 
de forma coordenada, por meio de comunicação entre todos os departamentos envolvidos, para aumentar a 
eficiência ao longo de todo o processo. 

II. A estrutura matricial não compromete (compromete sim) os princípios clássicos da unidade de comando e da 
equivalência entre responsabilidade e autoridade. Há dupla subordinação, porque os integrantes da equipe 
trabalham ao mesmo tempo com seus chefes permanentes e com o gerente do projeto. 

III. O critério do cliente é apropriado quando a organização atende a diferentes tipos de clientes, com 
necessidades muito distintas, ou quando os clientes são iguais mas têm, necessidades diferentes. Esse tipo de 
departamentalização é uma forma segura de garantir a satisfação dos clientes.  

IV. A organização por produto obriga as pessoas a concentrar sua atenção nas necessidades específicas que os 
produtos atendem. O foco no cliente tende a ser reforçado. Os funcionários tendem a compreender com 
precisão o cliente e suas necessidades. 

V. A estrutura territorial oferece grande potencial de treinamento de mão-de-obra com visão de diferentes 
culturas regionais. 

 
Fonte: 

• MAXIMIANO, Antonio   Cesar Amaru – Introdução à Administração – 6ª Edição – 2004 – São Paulo – Editora Atlas 
– Pág. 234. 
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BRANCA VERDE 

31 28 

 
Recurso Improcedente. Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
De acordo com os autores Francisco Lacombe e Gilberto Eilborn, a estrutura funcional facilita a centralização, é a 
projeção da personalidade e da liderança da chefia principal ao longo da organização, pois os demais executivos que lhe 
são subordinados são especialistas e cuidam de suas funções específicas, não tendo ingerência nas demais áreas e, em 
muitos casos, não tem boa visão sistêmica da organização. Isso tende a favorecer a centralização. Portanto uma das 
vantagens da estrutura funcional é a centralização. A questão pede a exceção e coloca como alternativa que “facilita a 
descentralização” por este motivo essa alternativa é a adequada. 
 
Fonte: 

• LACOMBE, Francisco e EILBORN, Gilberto – Administração – Princípios e Tendências – 2º Edição - São Paulo – 
2008 - Editora Saraiva – Pág. 386. 

 
 

BRANCA VERDE 

32 29 

 
Recurso Improcedente. Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
O autor Antonio Cesar Amaru Maximiano afirma que a estrutura por produto utiliza o critério do produto ou serviço e 
pode ser usada tanto em empresas industriais, para estruturar linhas de produção, ou comerciais para especializar o 
processo de fornecimento de serviços. Pode ser usada tanto no primeiro escalão, logo abaixo do administrador principal, 
quando em níveis inferiores. As concessionárias de veículos utilizam esse critério para especializar o processo de venda: 
veículos novos num departamento, usados em outro. 
Uma das mais conhecidas organizações que usam o critério da departamentalização por produto, e que praticamente 
criou a ideia, é a General Motors. A GM aplicou pioneiramente esse critério para especializar os processos de fabricação 
e comercialização de veículos. Cada marca (Chevrolet, Cadillac, Osdsmobile, etc.) passou a corresponder a uma divisão, 
responsável por seus resultados. Essa estrutura organizacional tornou-se bastante popular entre as organizações de 
grande porte, que trabalham com produtos diferentes. 
 
Fonte: 

• MAXIMIANO, Antonio   Cesar Amaru – Introdução à Administração – 6ª Edição – 2004 – São Paulo – Editora Atlas 
– Pág. 235. 

 
 

BRANCA VERDE 

38 39 

 
Recurso Improcedente. Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
A resposta correta para a questão é a inteligência emocional. A inteligência emocional refere-se à habilidade de 
reconhecer, compreender e gerenciar as próprias emoções e as emoções dos outros. Demonstrar empatia, ou seja, 
compreender os sentimentos e perspectivas dos outros, é um componente essencial da inteligência emocional. Isso 
contribui para construir relações interpessoais saudáveis e uma postura profissional positiva, o que é fundamental para 
um ambiente de trabalho eficaz e colaborativo. Já a comunicação assertiva é a capacidade de expressar o necessário de 
forma eficaz. Em outras palavras, é se fazer ser bem e completamente compreendido, sendo objetivo, claro e coerente. 
Portanto, a comunicação assertiva é bem diferente da empatia, e uma habilidade diferente da inteligência emocional. Se 
trabalhadas em conjunto, a inteligência emocional e a comunicação assertiva, torna-se possível tomar decisões mais 
empáticas, sabendo lidar com as emoções das pessoas em sua volta e, conforme se comunica assertivamente 
alcançando seu objetivo final. 
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BRANCA VERDE 

39 35 

 
Recurso Improcedente. Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
A alternativa da questão relata de forma generalista a questão das etapas de protocolo, sem mencionar detalhadamente 
outras etapas desse processo, ou seja, sem citar sequer a avaliação, como foi dito, “desde sua recepção até sua 
disposição final”, que supõe o trâmite dos documentos desde a distribuição ou expedição, que é a fase final do 
protocolo. Basta ainda verificar que o enunciado da questão cita separadamente o setor de protocolo e a avaliação de 
documentos. Em uma segunda abordagem, sobre a falta de alternativa correta, vale ressaltar a descrição da gestão 
documental, conforme o Art. 3° da Lei n° 8.159/1991, que considera gestão de documentos o "conjunto de 
procedimentos e operações técnicas referentes à sua produção, tramitação, uso, avaliação e arquivamento em fase 
corrente e intermediária, visando a sua eliminação ou recolhimento para guarda permanente". Sobre necessidades 
particulares de empresas e organizações especificamente, cabe a cada uma delas, trabalhar os conceitos de forma a 
melhor adequá-los em cada cenário. 
 
 
 
Cargo: Fiscal 
 

BRANCA VERDE 

01 05 

 
Recurso Improcedente. Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
A escritora é famosa em retratar o tempo, imagens da sociedade e um turbilhão de desordem do mundo que nos 
mantêm sem esperança. Levando em consideração o conto, é possível inferir que o ceticismo é algo que devemos 
enxergar com calma e não julgar demais as pessoas com esse tipo de comportamento e visão de mundo. Uma das lições 
que podemos tirar do conto é se realmente é vantajoso buscar tanto a verificação das verdades da vida. São vários os 
leitores e até mesmo pesquisadores que olham para o conto “Edmundo, o céptico”, de Cecília Meireles, como um alerta 
para o autoritarismo da verdade. Dessa forma, as demais opções de respostas se tratam de temáticas inadequadas ou 
secundárias às ideias textuais. 
 
Fonte: 

• O próprio texto. 
 
 

BRANCA VERDE 

03 07 

 
Recurso Improcedente. Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
Cepticismo: característica daquele que é cético ou comportamento de quem duvida de tudo; descrente; desconfiança; 
dúvida; incredulidade; suspeição; suspicácia. Entretanto, as demais associações estão corretas e coerentes ao contexto 
textual, a saber: brio (empenho na realização de algo; determinação; entusiasmo); conferência (palestra; aula; preleção); 
e, pipa (barrica; barril tonel).  
 
Fonte: 

• FERREIRA, Aurélio Buarque de Holanda. Dicionário Aurélio da língua portuguesa. 5ª ed. Curitiba: Positivo, 2010. 
 
 
 
 
 
 
 



13 

 

BRANCA VERDE 

05 09 

 
Recurso Improcedente. Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
A empatia é considerada uma das mais importantes qualidades para ser uma pessoa melhor. É a habilidade de colocar-
se no lugar de outra pessoa e entender como eles se sentem. Desse modo, é possível ver o mundo de uma forma 
diferente, permitindo se conectar com as pessoas e entender outras perspectivas e opiniões, o que nos faz evoluir como 
pessoa. Em outras palavras, a empatia é essencial para o desenvolvimento pessoal, nos ajudando como ser uma pessoa 
melhor. Assim, ao ter empatia é possível identificar e compreender as necessidades dos outros, permitindo construir e 
desenvolver relações mais saudáveis. O autoconhecimento é o processo de autoanálise, ou seja, olhar para dentro e 
conhecer a nossa personalidade, sentimentos, emoções, pensamentos, crenças, valores e comportamentos. É o 
processo de nos tornarmos mais conscientes de onde estamos na vida e quem somos, nos ajudando a reconhecer nosso 
potencial, reconhecer nossas fraquezas e nos ajudando a trabalhar nelas. Desse modo, o autoconhecimento é um dos 
pilares para como ser uma pessoa melhor. Conclui-se, portanto, que “a empatia e o autoconhecimento” não são 
retratados no texto pela cronista.  
 
Fonte: 

• O próprio texto. 
 
 

BRANCA VERDE 

07 02 

 
Recurso Improcedente. Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
Parênteses são sinais de pontuação que marcam um momento intercalado no texto, onde há acréscimo de informação 
acessória. Sendo acessória, a informação dos parênteses pode ser retirada da frase sem alterar o seu sentido, sendo 
assim dispensável. Contudo, quando presente, enriquece o conteúdo frásico com informação extra, bem como esclarece 
o que foi dito. Podemos afirmar que as declarações entre parênteses em alguns parágrafos conferem ao texto “um 
caráter subjetivo em que se conhece a opinião da cronista sobre os fatos narrados”. 
 
Fonte: 

• CASTILHO, A. T. Nova Gramática do Português Brasileiro. São Paulo: Contexto, 2010. 
 
 

BRANCA VERDE 

09 04 

 
Recurso Improcedente. Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
Sentido figurado é o que as palavras ou expressões adquirem em situações particulares de uso. A palavra tem valor 
conotativo quando seu significado é ampliado ou alterado no contexto em que é empregada, sugerindo ideias que vão 
além de seu sentido mais usual. Tal fato pode ser claramente observado em: “Edmundo estava sempre em guarda 
contra os adultos: eram os nossos permanentes adversários”. Portanto, a expressão “em guarda” explica como sendo o 
ato de fugir da norma padrão, buscando, assim, uma maior expressividade. 
 
Fonte: 

• CASTILHO, A. T. Nova Gramática do Português Brasileiro. São Paulo: Contexto, 2010. 
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BRANCA VERDE 

10 10 

 
Recurso Improcedente. Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
Em comunicações oficiais, está abolido o uso de “Digníssimo (DD)” e de “Ilustríssimo (Ilmo.)”. Deve-se evitar o uso de 
“doutor” indiscriminadamente. O tratamento por meio de “Senhor” confere a formalidade desejada. 
 
Fonte: 

• Manual de Redação da Presidência da República. 
 
 

BRANCA VERDE 

11 13 

 
Recurso Improcedente. Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
Alega o recurso haver incorreção no gabarito apresentado como preliminar e, como argumento, apresenta duas 
propostas de resolução para a questão, mas ambas possuem erro de interpretação da situação apresentada no item. 
Para fins de elucidação, apresenta-se uma proposta de resolução detalhada: 
José comprou uma garrafa de suco misto com volume de 900 ml, composto por: 
50% = 450 ml de suco de maçã; 
25% = 225 ml de suco de limão; 
10% = 90 ml de suco de couve; 
10% = 90 ml de suco de gengibre e, 
5% = 45 ml de suco de capim-santo. 
Primeiramente, verifica-se que o total dos componentes do suco somam 900 ml.  
Assim, José tomou 20% (180 ml) do conteúdo da garrafa, restando 720 ml do suco na garrafa. 
Por fim, ele adicionou suco de limão integral (100%), ou seja, colocou apenas suco de limão para completar a capacidade 
da garrafa. Logo, ele adicionou 180 ml de suco de limão, voltando o conteúdo dentro da garrafa para 900 ml, mas agora 
a composição será diferente. 
A pergunta da questão é: “Após José adicionar o suco de limão, qual será a porcentagem de suco de maçã na garrafa?”. 
Assim, deve-se levar em conta a quantidade de suco de maçã na garrafa. 
Inicialmente, havia 450 ml de maçã e, após ele tomar 20% do conteúdo misto, a quantidade de suco de maçã na garrafa 
fica reduzida em 20% e será dada por: 450 – 0,2*450 = 360 ml. 
Como ele volta a encher o recipiente com suco de limão, agora o novo suco misto conterá 900 ml ao todo, sendo apenas 
360 ml suco de maçã. 
Assim, calcula-se essa porcentagem: 360/900 = 40% 
OBS: Outra forma de calcular essa porcentagem é perceber que inicialmente havia 50% de suco de maçã e, após o suco 
misto ter seu volume reduzido em 20% (dos quais 10% são de maçã), a nova mistura conterá 10% de maçã a menos, pois 
metade do suco era maçã. 
Ratifica-se o gabarito preliminar. 
 
 

BRANCA VERDE 

12 15 

 
Recurso Improcedente. Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
Alega o recurso haver incorreção no gabarito preliminar. Primeiramente, deve-se entender o que é solicitado na 
questão: “quantas formas diferentes as 400 vagas poderão ser distribuídas?”. Assim, a questão não está perguntando 
qual das alternativas é uma possível distribuição, mas quantas distribuições diferentes são possíveis atendendo-se a 
exigência do supermercado. 
Para isso, deve-se verificar quantos divisores o número 400 possui. O recurso apresentado elenca 12 divisores de 400, 
mas se esquece de alguns. Assim, apresentam-se todos os divisores para confirmação da correção da questão: 
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400/1 = 400 400/400 = 1 
400/2 = 200 400/200 = 2 
400/4 = 100 400/100 = 4 
400/5 = 80 400/80 = 5 
400/10 = 40 400/40 = 10 
400/8 = 50 400/50 = 8 
400/16 = 25 1400/25 = 16 

 
Aqui foram apresentados as divisões que formam “pares”. Além dessa, há a divisão “ímpar”, que é 400/20 = 20, 
totalizando 15 possibilidades. Ratifica-se o gabarito preliminar. 
 
 

BRANCA VERDE 

13 14 

 
Recurso Procedente. Gabarito alterdo para alternativa C. 
Alega o recurso haver incorreção na divulgação do gabarito preliminar. Sustenta uma proposta de resolução que deve 
ser acolhida e apresentam-se aqui os motivos. 
A questão pede a chance de o primeiro jogador vencer a partida em sua primeira jogada, dada uma situação inicial (da 
qual são retirados o espaço amostral e o evento). Na interpretação dada inicialmente como gabarito preliminar, foi 
considerado que o jogador irá retirar a carta do monte, sem a possibilidade de ele coletar uma das cartas do oponente. 
Entretanto, tal informação não consta no enunciado e, por isso, deve-se considerar no espaço amostral as quatro cartas 
contidas na mão do oponente, pois elas são passíveis de serem coletadas (mesmo que o enunciado informe não ter 
nenhuma carta vermelha, o jogador que inicia não possui essa informação, pois a questão diz que ele retira as cartas de 
forma aleatória). 
Assim, fica demonstrado que o correto é obter a probabilidade de vitória com: 2 cartas em um universo de 16 cartas, o 
que resulta em uma probabilidade dada por: P = 2/16 = 1/8. 
Gabarito alterado para letra C. 
 
 

BRANCA VERDE 

15 12 

 
Recurso Improcedente. Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
Alega o recurso haver dubiedade quanto à forma de cobrança do serviço na questão. Ora, o enunciado informa que “a 
organizadora costuma cobrar um valor fixo de R$ 120,00 mais um adicional de 20 centavos por cada balão utilizado no 
arco.”. Assim, analisando-se a forma como o enunciado está escrito, não há dúvida de que os 20 centavos referem-se 
aos balões utilizados para formar o arco, e há uma taxa fixa de R$ 120,00 pela prestação dos serviços. 
Com isso, a resolução da questão fica: 
R$ 230,00 – R$ 120,00 = R$ 110,00 pelos balões. 
Como cada balão custa R$ 0,20, tem-se um total de: 110/0,2 = 550 balões. 
Ratifica-se o gabarito preliminar. 
 
 

BRANCA VERDE 

16 19 

 
Recurso Improcedente. Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
A alternativa correta é a letra D; 
Analisando as alternativas: 
A) Pressionar as teclas Ctrl + N. - Incorreta 
As teclas Ctrl + N abrem uma nova janela. Para criar uma nova pasta, as teclas utilizadas seriam Ctrl + Shift + N 
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B) Arrastar um arquivo para dentro da pasta existente. – Incorreta 
Isso não cria uma nova pasta. Em vez disso, mover um arquivo para dentro da pasta existente só moverá o arquivo. 
C) Selecionar o menu “Arquivo” e depois “Nova Pasta”. - Incorreta 
Embora o menu "Arquivo" seja comum em muitos aplicativos, no Explorador de Arquivos do Windows 10, a opção para 
criar uma nova pasta não está localizada diretamente sob o menu "Arquivo" e sim no menu “Início” em seguida “Nova 
Pasta” 

 
 
 
D) Clicar com o botão direito do mouse; selecionar “Novo”; e, depois, “Pasta”. - Correta 
Para criar uma nova pasta dentro de uma pasta existente no Explorador de Arquivos do Windows 10, você normalmente 
faria o seguinte: 
Navegue até a pasta onde deseja criar a nova pasta. 
Clique com o botão direito do mouse em um espaço em branco dentro da pasta existente. 
No menu de contexto que aparece, selecione "Novo" e, em seguida, escolha "Pasta". 
Isso criará uma nova pasta dentro da pasta existente, e você pode nomeá-la como desejar. 

 
 
Fonte: 

• 5 formas de criar uma pasta no Windows 10 – Disponível em: https://www.tecwhite.net/2017/01/5-formas-de-
criar-uma-pasta-no-windows-10.html Acesso em 15 de ago. 2023. 

• Criar uma nova pasta – Disponível em: https://support.microsoft.com/pt-br/office/criar-uma-nova-pasta-
cbbfb6f5-59dd-4e5d-95f6-a12577952e17 Acesso em 15 de ago. 2023. 
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Recurso Improcedente. Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
A alternativa correta é a letra C - “Numeração” e, em seguida, a opção desejada. 
Para criar uma lista numerada no Microsoft Word, você deve selecionar a opção "Numeração". Isso criará uma lista em 
que cada item é precedido por um número, letra ou algarismo romano, indicando sua ordem na lista. 
 
Criar uma lista do texto existente 
Selecione o texto que você deseja transformar em uma lista 
 
Acesse Página Inicial> Marcadores ou Página Inicial> Numeração. 

 
 
É possível encontrar diferentes estilos de marcadores e formatos de numeração clicando na seta para baixo ao lado 
de Marcadores ou Numeração. 
Veja o exemplo da prova: 
Passando o cursor do Mouse no item assinalado, aparece a opção Numeração 
 

 
Ao abrir a seta ao lado do ítem, é possível encontrar diferentes estilos de marcadores e formatos de numeração. No 
caso o marcador utilizado para organizar os itens da lista a), b), c)... 
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A opção Marcadores possui uma outra lista de diferentes estilos como apresentado na figura abaixo: 

 

 
 
O que não foi solicitado na questão. 
 
Fonte: 

• Criar uma lista numerada ou com marcadores – Disponível em: https://support.microsoft.com/pt-
br/office/criar-uma-lista-numerada-ou-com-marcadores-9ff81241-58a8-4d88-8d8c-
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acab3006a23e#:~:text=Para%20iniciar%20uma%20lista%20numerada,ou%20a%20numera%C3%A7%C3%A3o%2
0sejam%20desativados. Acesso em 14 de ago. 2023 
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Recurso Improcedente. Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
A alternativa correta é a letra A – Worm. O conteúdo programático insere tipos de ameaças e defesas. 
O worm é um tipo de malware que tem a capacidade de se replicar e se espalhar automaticamente de um computador 
para outro através de redes ou dispositivos conectados. Ele explora vulnerabilidades de segurança para se propagar sem 
ação do usuário. Diferentemente das outras ameaças mencionadas, os worms não precisam da interação ativa do 
usuário para se disseminar. 
Segundo Laudon (2023, p.298), Worms são programas de computador independentes que se copiam de um computador 
para outros em uma rede. Diferentemente dos vírus, eles podem funcionar sozinhos, sem se anexar a outros arquivos de 
programa, e dependem menos do comportamento humano para se disseminar. Os worms destroem dados e programas, 
assim como prejudicam e até interrompem o funcionamento de redes de computadores.  
 
Fonte: 

• LAUDON, Kenneth C. Laudon, Jane P. Sistemas de Informação Gerenciais: Administrando a Empresa Digital.: 
Grupo A, 2023. E-book. ISBN 9788582606032. Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788582606032/. Acesso em: 12 ago. 2023. 
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Recurso Improcedente. Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
Não merece prosperar o recurso interposto considerando que o item foi elaborado nos moldes do edital normatizador 
do certame. A saber: 

“10.16.3 Os precedentes, súmulas e jurisprudências dos tribunais poderão ser considerados para fins de 
elaboração de questões desde que publicadas até 30 dias antes da data de realização das provas.” 

 
Fonte: 

• https://www.institutoconsulplan.org.br/getConc.aspx?key=HOiXkI1TLe0= 
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Recurso Improcedente. Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
As autarquias possuem autonomia administrativa, financeira e patrimonial e não estão subordinadas hierarquicamente 
ao ente federativo, porém, são sujeitas ao controle finalístico exercido pelos entes da Administração Direta responsável 
pela sua criação. O poder de direção é de vinculação (não é de hierarquia), isto é, a orientação é finalística. No caso em 
tela, de acordo com a doutrina de Direito Administrativo, Carla interpôs um recurso hierárquico impróprio, em razão do 
controle finalístico, não havendo que se falar em exercício de poder hierárquico. Vejamos: “Por sua vez, os recursos 
hierárquicos impróprios são aqueles em que o recorrente dirige sua petição a um órgão ou autoridade estranho àquele 
do qual se originou o ato impugnado. O adjetivo “impróprio” é utilizado em razão de não haver uma relação de 
hierarquia entre o órgão controlado e o órgão controlador, a exemplo de um recurso dirigido a um Secretário de Estado 
pleiteando a anulação de um ato do diretor-presidente de uma autarquia estadual. O recurso hierárquico impróprio só é 
admitido nos casos em que houver previsão legal expressa a seu respeito, ao contrário do que acontece com o recurso 
hierárquico próprio”.  
 
Fonte: 
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• ALEXANDRE, Ricardo; DEUS, João de. Direito Administrativo. 4. ed. São Paulo: Método, 2018. 
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Recurso Improcedente. Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
Não assiste razão ao recurso interposto pelas razões a seguir expostas: 
1ª alternativa VERDADEIRA: Em conformidade com o Art. 3º O candidato a registro, como representante comercial, 
deverá apresentar: a) prova de identidade; d) folha-corrida de antecedentes, expedida pelos cartórios criminais das 
comarcas em que o registrado houver sido domiciliado nos últimos dez (10) anos. 
2ª alternativa VERDADEIRA Em conformidade com o Art. 4º Não pode ser representante comercial a) o que não pode 
ser comerciante; b) o falido não reabilitado. 
3ª alternativa FALSA Não há previsão para admoestação verbal nesta normativa. Vejamos: Art. 18. Compete aos 
Conselhos Regionais aplicar, ao representante comercial faltoso, as seguintes penas disciplinares: a) advertência, sempre 
sem publicidade; b) multa até a importância equivalente ao maior salário-mínimo vigente no País; c) suspensão do 
exercício profissional, até um (1) ano; d) cancelamento do registro, com apreensão da carteira profissional. 
4ª alternativa VERDADEIRA: Em conformidade com o Art. 19. Constituem faltas no exercício da profissão de 
representante comercial: a) prejudicar, por dolo ou culpa, os interesses confiados aos seus cuidados; b) auxiliar ou 
facilitar, por qualquer meio, o exercício da profissão aos que estiverem proibidos, impedidos ou não habilitados a 
exercê-la; c) promover ou facilitar negócios ilícitos, bem como quaisquer transações que prejudiquem interesse da 
Fazenda Pública. 
O gabarito que atende ao comando da questão é: V, V, F, V. 
 
Fonte: 

• https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l4886.htm 
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Recurso Procedente. Questão Anulada. 
A expressão “defeso” empregada no enunciado se mostra contrário ao explicitado no Art. 710 do Código Civil, portanto, 
a questão deverá ser anulada. 
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Recurso Improcedente. Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
Dentre as barreiras que podem distorcer ou dificultar uma comunicação cita-se: filtragem, manipulação da informação 
para que ela seja vista de maneira mais favorável pelo receptor; percepção seletiva, o receptor vê e escuta conforme 
suas características pessoais e projeta seus interesses e expectativas; sobrecarga de informações, considerando que as 
pessoas têm uma capacidade finita de processa-las, seu excesso que afeta a capacidade de processamento resulta em 
perda de parte das informações ou distorção do conteúdo; emoções, interpretação da mensagem influenciada pelo 
sentimento do receptor; linguagem; considera diferentes significados para as mesmas palavras de acordo com 
diferentes variáveis; apreensão, medo da comunicação, ansiedade (ROBBINS, 2005; ROBBINS, JUDGE, SOBRAL, 2010). 
As barreiras à comunicação podem ser classificadas em: físicas, são aquelas que existem ou surgem no ambiente onde 
ocorre a comunicação, como barulho, ambiente, equipamentos; fisiológicas, referentes a problemas genéticos ou de 
má-formação dos órgãos vitais da fala; semânticas, decorrem do uso inadequado de linguagem não comum ao receptor; 
psicológicas, decorrem de preconceitos e estereótipos que fazem com que a comunicação fique prejudicada; pessoais, 
relacionadas à personalidade, estado de espírito, emoções, valores, hábitos, sentimentos, crenças individuais, etc.; no 
ambiente organizacional, existem ainda, barreiras administrativas e burocráticas decorrentes do excesso de informações 
e de comunicações fragmentadas e/ou distorcidas (CHIAVENATO, 2014) 
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O enunciado da questão aponta que a diretoria apresentou diretamente uma nova política de forma altamente 
detalhada, sem preparação ou sensibilização prévia sobre o assunto e por meio de diversos canais ao mesmo tempo. O 
enunciado não denota ou aponta para “ideias preconcebidas”, pois não enfatiza a questão do objeto, “objetos que 
tenham distraídos os funcionários”, pois não apresenta situações dessa natureza, ou “linguagem incompreensível”, pois 
não se refere à utilização de linguagem técnica assim, o cenário proposto apresenta uma situação clara de sobrecarga de 
informações, em conformidade com a doutrina. 
Portanto, a questão e o gabarito devem ser mantidos. 
 
Fonte: 

• CHIAVENATO, I. Comportamento organizacional: a dinâmica do sucesso das organizações. 3 ed. São Paulo: 
Manole, 2014. 

• ROBBINS, S. R. Comportamento organizacional. 11 ed. São Paulo: Pearson Prentice Hall, 2005. 
 
 
 
Cargo: Técnico em Informática 
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Recurso Procedente. Gabarito alterdo para alternativa C. 
Alega o recurso haver incorreção na divulgação do gabarito preliminar. Sustenta uma proposta de resolução que deve 
ser acolhida e apresentam-se aqui os motivos. 
A questão pede a chance de o primeiro jogador vencer a partida em sua primeira jogada, dada uma situação inicial (da 
qual são retirados o espaço amostral e o evento). Na interpretação dada inicialmente como gabarito preliminar, foi 
considerado que o jogador irá retirar a carta do monte, sem a possibilidade de ele coletar uma das cartas do oponente. 
Entretanto, tal informação não consta no enunciado e, por isso, deve-se considerar no espaço amostral as quatro cartas 
contidas na mão do oponente, pois elas são passíveis de serem coletadas (mesmo que o enunciado informe não ter 
nenhuma carta vermelha, o jogador que inicia não possui essa informação, pois a questão diz que ele retira as cartas de 
forma aleatória). 
Assim, fica demonstrado que o correto é obter a probabilidade de vitória com: 2 cartas em um universo de 16 cartas, o 
que resulta em uma probabilidade dada por: P = 2/16 = 1/8. 
Gabarito alterado para letra C. 
 
 

III 

DAS CONCLUSÕES 

 

Face ao exposto, após análise dos recursos, os mesmos foram julgados, de acordo com as decisões e fundamentações 

supraelencadas. 

 

 Publique-se, 

 

21 de novembro de 2023 
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